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Abstract
The goal of this thesis is to design a
laboratory model to support control and
system theory laboratories. The thesis
reviews the state-of-the-art available
laboratory models and compares their
capabilities to new requirements.

A new laboratory model is conse-
quently developed. It is a cost-effective,
simple and robust carry-home model. It
uses the BeagleBone Blue a Linux-based
computer as the main computing unit.

Model hardware consists of Merkur
platform, 3D printed components and
electrical components. This model can be
simply described as a pendulum on a cart.

The laboratory model is physically mod-
elled with Lagrange’s equations. Iden-
tification experiments were conducted.
Simulink demo simulation, as well as a
simple feedback control loop, were devel-
oped.

Keywords: automatic control,
BeagleBone Blue, laboratory model,
pendulum on a cart

Supervisor: doc. Ing. Tomáš Haniš,
Ph.D.
Czech Technical University in Prague,
Faculty of electrical engineering,
Department of Control Engineering -
K13135,
Karlovo náměstí 13,
121 35 Praha 2

Abstrakt
Cílem této práce je navrhnout labo-
ratorní model pro podporu laboratoří
automatického řízení a teorie systémů.
Práce reviduje nejmodernější dostupné
laboratorní modely a porovnává jejich
možnosti s novými požadavky.

Následně je vyvinut nový laboratorní
model. Jedná se o levný, jednoduchý
a robustní model, který si studenti
mohou vzít domů. Jako hlavní výpočetní
jednotku používá BeagleBone Blue,
počítač založený na Linuxu.

Hardware modelu se skládá z plat-
formy Merkur, 3D tištěných součástek
a elektrických součástek. Tento model
lze zjednodušeně popsat jako kyvadlo na
vozíku.

Laboratorní model je fyzikálně mo-
delován pomocí Lagrangeových rovnic.
Byly provedeny identifikační experimenty.
Byla vyvinuta demo simulace Simulink a
také jednoduchá zpětnovazební regulační
smyčka.

Klíčová slova: automatické řízení,
BeagleBone Blue, kyvadlo na vozíku,
laboratorní model

Překlad názvu: Vývoj laboratorního
modelu pro výuku řídicích algoritmů
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Chapter 1
Introduction

Hands-on education is arguably the most important education for an electrical
engineer there is. Lessons taught in laboratories and with actual hardware are
irreplaceable. When the Covid-19 pandemic happened, students and teachers
could not meet at the laboratory and therefore missed a lot of experience,
they could have got.

Students of the Faculty of Electrical Engineering need this kind of experi-
ence, so the goal was to either buy or develop a new laboratory model. The
laboratory models available [3], [4], [5] did not meet the requirements. The
management of the Department of Control Engineering decided to develop a
new laboratory model that would meet the requirements.

1.1 Goal and requirements

This thesis aims to develop a control algorithms laboratory model. The
requirements are as follows.. Laboratory model must be a simple, cost-effective and robust device.. It has to be a carry-home model.. It must be suited for basic and advanced control system design and

demonstration.. It must be able to run Matlab Simulink simulations.
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Chapter 2
Hardware

This chapter describes the hardware components of the model. The model
consists of mechanical components including 3D printed parts and electrical
components. Figure 2.1 depicts a diagram of the model. Figure 2.2 shows
pictures of the model.

Hood

Chassis

Powered
wheels

BeagleBone Blue

Pendulum

Measured
axis

Magnetic
rotary

sensors

Multiplexer

Battery

Pendulum
frame

Figure 2.1: The model diagram
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2. Hardware ......................................

(a) : Side view (b) : Front view

Figure 2.2: The model pictures

2.1 Design overview

This section describes the components of the model. Merkur building platform
was widely used with the addition of the 3D printed components [6] and some
bought components including electrical parts. The pendulum itself was made
with the help of a lathe.

Merkur is a Czech building platform [7]. Merkur components were used
for the model to provide a uniform yet modular platform, simple to use in
DIY projects. The Merkur platform provides a higher level of precision and
rigidity of resulting construction compare to for example LEGO Mindstorm
alternatives.

2.1.1 Chassis

The chassis of the model consists of four wheels, a platform and some fasteners.
One axis with two wheels is not driven (1). The other two wheels are both
driven by a DC motor (2a), (2b). The non-driven axis also holds a magnet
for the magnetic rotary sensor to measure the rotation angle of the axis (3).
Figure 2.3 shows chassis with its components. Figure 2.4 depicts the magnet
sitting on the non-driven axis with the magnetic rotary sensor.

The non-driven axis was cut and tapered at one end according to the
wheel_axis.pdf drawing, which is in the attachments. The taper was
made so that the magnets could fit onto the axis. The magnet has a ra-
dial magnetic field for measuring purposes. Magnet dimensions are in the
magnet_drawing.pdf in the attachments.

On the top of the chassis sits the main computing unit of the model,

4

................................... 2.1. Design overview

Figure 2.3: The chassis with its components; 1: non-driven axis, 2a, 2b: driven
wheels, 3: magnet with magnetic rotary sensor

Figure 2.4: Closeup of the magnet of the lower magnetic rotary sensor

5

2. Hardware ......................................
BeagleBone Blue (4). BeagleBone Blue [8] is mounted to the chassis using
a 3D printed component. Next to the BeagleBone Blue are two 16850 LiPo
batteries (5). Figure 2.5 shows mentioned components.

Figure 2.5: Top of the chassis with its components; 1: non-driven axis, 2a, 2b:
driven wheels, 3: magnet, 4: BeagleBone Blue, 5: battery pack

2.1.2 Hood

The hood of the model sits on the top of the chassis. It is covering both the
BeagleBone Blue and the battery pack. Multiple components are attached to
the hood.

The lower magnetic rotary sensor (6) is attached using a 3D printed part.
This magnetic rotary sensor measures the non-driven axis rotation. I2C
multiplexer hub (7) is also attached to the hood with another 3D printed
part. The 3D printed pendulum frame is attached to the hood (8).

The upper magnetic rotary sensor (9) is attached to the pendulum frame.
This sensor measures the pendulum’s rotation angle. Figure 2.6 shows a
picture of the hood with its components. A closeup of the lower magnetic
rotary sensor is in the Figure 2.7.

2.1.3 Pendulum

The pendulum was designed by me and manufactured by our faculty. A
lathe and drilling machine were used to manufacture the pendulum. The
pendulum itself is made out of brass. Brass is an alloy of copper and zinc.
The pendulum axis drawing, rod drawing and weight drawing are in the
pendulum_drawing.pdf in the attachments.

6

................................... 2.1. Design overview

Figure 2.6: The hood with its components; 6: lower magnetic rotary sensor, 7:
multiplexer hub, 8: pendulum frame, 9: upper magnetic rotary sensor

Figure 2.7: The lower magnetic rotary sensor
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2. Hardware ......................................
Figure 2.8 shows the pendulum (10) inserted between the two pendulum

frames. Inside each pendulum frame is a roller skate bearing. The bearing
dimension type is 608 of ABEC 9 or ABEC 7 quality. The pendulum sits in
these bearings.

Figure 2.9 presents a closeup of the magnet sitting on the pendulum next
to the upper magnetic rotary sensor.

Figure 2.8: The pendulum frame with its components; 10: pendulum, 9: upper
magnetic rotary sensor with a magnet in the circle

2.2 Electrical components and sensors

This section describes the electrical components of the model. The electrical
components were connected according to the electrical diagram depicted in
Figure 2.10.

2.2.1 BeagleBone Blue

The main computing unit of this model is BeagleBone Blue [8], which is a
Linux-based computer suitable for embedded robotics and control-oriented
applications. It uses Octavo OSD3358 microprocessor. We used WiFi, H-
Bridge drivers, connectors for DC motors, power regulation, state-of-charge

8

........................... 2.2. Electrical components and sensors

Figure 2.9: The upper magnet closeup

LEDs for 2-cell LiPo and I2C bus from all its peripherals. BeagleBone Blue
is supported by Matlab Simulink. Matlab Simulink support made this whole
project suitable for students as a friendly laboratory model.

2.2.2 Merkur DC motors

The model uses two Merkur DC motors as a source of motion. They come
with fasteners and wheel carriers. Figure 2.3 shows these two motors as (2a)
and (2b).

2.2.3 LiPo batteries

Two 16850 LiPo batteries were used as a power source for the whole model.
LiPo batteries are widely used in industry and academics. These batteries
carry 3.7 volts and were used in series to power BeagleBone Blue.

Two single battery boxes were used to hold two 16850 LiPo batteries.
Single battery boxes have two cables coming out of them. Put together in
series they have four cables coming out of them. The two middle cables were
connected and used as a balance connector. The balance connector is used by
the BeagleBone Blue when charging to rechange both LiPo cells evenly [9].

9

2. Hardware ......................................

DC
MERKUR
MOTOR 2

DC
MERKUR
MOTOR 1

7.4V

[…]

The so-called UI-sliders were the main reason for designing this GUI. The
UI-sliders change model parameters and redraw the step response.

Initial parameter estimates were used to complete the state-space model
and to find the step responses.

Then the parameters were adjusted with the help of the UI-sliders so the
step responses of the laboratory model and mathematical model overlap in
the best possible way.

The UI-sliders allowed me to identify the model parameters in a reasonably
robust and flexible way.

With the model parameters identified we substitute these values to the A
and B matrix.

A =


0 0 1 0
0 0 0 1
0 1.0961 −13.2950 0.0016
0 −101.6004 123.9695 −0.1488

 , B =


0
0

0.0483
−0.4506

 (4.33)
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Figure 4.6: Identification GUI

4.3 Control

To demonstrate the functionality of the laboratory model a control strategy
was developed. The strategy was supposed to be simple, fast and without
unnecessary overshoots.

Two regulators were designed to control the laboratory model. First reg-
ulator F is dampening the pendulum and the regulator R is regulating the
model displacement [21].

In addition, a dead-zone correction was used with the laboratory model.
Figure 4.7 shows the feedback control loop architecture used.

x

-

θLaboratory
model

+

u
+Rr + e

F

Deadzone
correction

Figure 4.7: Feedback control loop
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The regulator F is given by a transfer function shown in a equation 4.34.
It consists of a real zero z = 0 and complex poles p = −17.6550 ± 15.0599i.

F = 9104.4s

s2 + 35.31s + 538.5 (4.34)

The regulator was designed with the help of the rltool. Figure 4.8 shows
the step response, root locus and Bode plot of the model system with the
regulator in the feedback loop as in Figure 4.7.

Figure 4.8: Pendulum filter rltool design

Figure 4.9 shows pendulum response to a changing reference without damp-
ening. Figure 4.10 shows motor input that oscillates the pendulum.
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Figure 4.9: Pendulum without dampening

Figure 4.10: Motor input: pendulum is not damped

Figure 4.11 shows pendulum response to a changing reference with damp-
ening. Figure 4.12 shows motor input that oscillates the pendulum.
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Figure 4.11: Pendulum with dampening

Figure 4.12: Motor input: pendulum is damped
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For regulation of the laboratory model displacement a P regulator R was

designed 4.35.
R = 284.15 (4.35)

Figure 4.13 shows the step response, root locus and Bode plot of the model
system with the filter and P regulator.

Figure 4.13: Displacement P regulator rltool desing

Figure 4.14 shows displacement reference tracking with the P regulator.
There is a noticeable error in the displacement of the laboratory model. That
is caused by a dead-zone [−7, +7] of the motor input power.

A dead-zone correction 4.1 was designed to regulate the motor input when
the P regulator action is inside the dead-zone 4.1.

Listing 4.1: Matlab function for controlling the model inside the motor dead-zone
1 function out = deadzone(in, error)
2 lower = 0;
3 upper = 10;
4 error_val = 0.001;
5 deadfix = 10;
6

7 if in > lower && in < upper && abs(error) > error_val
8 out = + deadfix;
9 elseif in < lower && in > −upper && abs(error) > error_val

10 out = − deadfix;
11 else
12 out = in;
13 end
14 end

Figure 4.15 shows reference tracking with the dead-zone correction.
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....................................... 4.3. Control

Figure 4.14: Model displacement without dead-zone correction

Figure 4.15: Model displacement with dead-zone correction
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Chapter 5
Conclusion

In this thesis, a new laboratory model was developed. Existing laboratory
models available were reviewed and compared to our requirements. None of
the available models was sufficient so new model was developed.

The model hardware consists of a Merkur platform, 3D printed parts and
electrical parts. It can be simply described as a pendulum on a cart. The
main computing unit of the model is BeagleBone Blue a Linux-based computer.

Seed Studio I2C magnetic rotary sensors and an I2C multiplexor hub were
used to measure the pendulum angle and wheel rotation. The model is battery
powered and can be controlled via a wireless WiFi connection which is very
convenient.

Simulink demo simulation was developed to control the model. Identifi-
cation experiments were conducted and a linear and nonlinear model was
designed. A simple feedback control loop was implemented and verified on
the actual hardware.

The model is a simple, cost-effective and robust carry-home platform ca-
pable of demonstrating basic and advanced control system designs. It is
designed like a plug-and-play device, so students can easily work with this
model without a complicated explanation of how the model works.

It has been successfully added to the Automatic Control course taught
at the Faculty of Electrical Engineering at the Czech Technical University.
Students used the model to complete their term paper. The results were
excellent as expected.
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Appendix A
Attachments

The following files are attached to the thesis.

drawings\pendulum_drawing.pdf the pendulum drawing
drawings\magnet_drawing.pdf the magnet drawing
drawings\wheel_axis.pdf the wheel axis drawing
datasheets\as5600.pdf the I2C magnetic rotary sensor datasheet
datasheets\tca9548a.pdf the I2C multiplexer hub datasheet
datasheets\beaglebone_blue_datasheet.pdf the BeagleBone Blue datasheet
3d_models\beagle_holder.stl the BeagleBone Blue holder
3d_models\hub_mounting.stl the multiplexer hub mounting
3d_models\pendulum_frame_with_sensor_mount.stl the pendulum frame
with sensor mount
3d_models\pendulum_frame_without_sensor_mount.stl the pendulum frame
without sensor mount
3d_models\sensor_mounting.stl the sensor mouting
matlab_files\all_values.mat MAT file with the identified model parame-
ters for GUI
matlab_files\beagle_model.m Matlab script with the linear model and the
regulators
matlab_files\iden_GUI_full.m the identification graphical user interface
matlab_files\MW_I2C.c the I2C Matlab Simulink modified library source
code
matlab_files\pendulum.mat the measured pendulum response data for GUI
matlab_files\pos.mat the measured cart displacement response data for
GUI
pendulum_on_cart_mercur.zip Automatic Control course term paper as-
signment by Ing. Denis Efremov
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