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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Development of control algorithms laboratory model
Jméno autora: Matěj Kopecký
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Matěj Kuře
Pracoviště oponenta práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky, Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem této práce je navrhnout laboratorní zařízení pro podporu výuky řízení na FEL, které má být přenosné a cenově
dostupné a na kterém si studenti vyzkouší teoretické poznatky v praxi v laboratoři nebo doma. Student má provést rešerši
laboratorních modelů, navrhnout a vytvořit laboratorní model, vytvořit matematický model a navrhnout řízení, které má
být následně experimentálně ověřeno na navrženém zařízení.

Vzhledem ke komplexnosti zadání a experimentálnímu ověření považuji zadání za náročnější.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student ve své práci naplnil zadání, avšak výhradu mám k rešeršní části této práce, kterou spatřuji pouze v jedné větě se
třemi referencemi v kapitole 1, kde je konstatováno, že dané modely nesplňují požadavky. Jaké požadavky? V čem je
nesplňují?

Takovou rešerši považuji za odfláknutou a nedostatečnou. Očekával bych, že student v několika odstavcích čtenářovi
představí dostupné modely, na které během rešerše narazil, okomentuje jejich silné a slabé stránky a zdůvodní jejich
vhodnost případně nevhodnost pro účely výuky.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student nejprve navrhnul hardware zařízení, který následně zprovoznil pomocí softwarových nástrojů. Poté vytvořil
matematický simulační model, jehož parametry získal identifikací z experimentálních měření. Na závěr bylo navrženo
řízení, které bylo na zařízení experimentálně ověřené. Postup studenta při řešení této komplexní úlohy považuji za
systematický a správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň této práce je dobrá. Mé hodnocení velmi snižuje slabá rešerše v úvodu. Student dokázal navrhnout
mechanickou i elektrickou část zařízení, kterou následně vyrobil a zprovoznil. Student je schopný použít znalosti získané
studiem i z citovaných podkladů.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce na vysoké úrovní. Práce je přehledná, logicky členěná do jednotlivých kapitol. Kapitoly,
obrázky a rovnic jsou číslovány dle zvyklostí. Oproti zvyklostem nejsou reference na rovnice uvedeny v kulatých závorkách,
viz str. 34 odstavec za (4.28). K rovnicím si dovolím ještě jeden drobný detail. V rovnicích (4.1), (4.2) se pro násobení
používá symbol tečky, ve zbytku práce už žádný symbol pro násobení použit není. Použil bych jen jeden styl zápisu.

Práce je napsána v anglickém jazyce. Student celkem dost využívá vět jednoduchých, souvětí tak častá nejsou, sem tam
nesedí slovosled. I tak je práce po jazykové stránce kvalitní a v pořádku. Oceňuji odvahu psát práci v angličtině a věřím, že
tato zkušenost bude motivací zdokonalovat se.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalářská práce je podložena 21 zdroji, které se skládají ze 2 publikací, 3 vědeckých článků, zbylé jsou online zdroje.
Vybrané zdroje považuji za relevantní. Student v textu cituje dle norem a zvyklostí, lze snadno rozeznat vlastní úvahy od
převzatých. Prohřeškem, který snižuje mé hodnocení, je, že u webových stránek není uvedeno datum návštěvy stránky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Bakalářská práce se zabývá návrhem laboratorního zařízení pro podporu výuky řízení na FEL, které má být
přenosné, cenově dostupné a na kterém si studenti vyzkouší teoretické poznatky v praxi v laboratoři nebo doma.
Po velmi stručném úvodu je v kapitole 2 popsán hardware a konstrukce zařízení. Kapitole 3 se zabývá
zprovozněním a nastavením softwaru zařízení. Matematický model je odvozen pomocí Lagrangeových rovnic ve
čtvrté kapitole, jehož parametry byly identifikovány z experimentů. Na závěr je navrženo řízení, které je
experimentálně ověřeno na zhotoveném zařízení.

Student ve své práci naplnil zadání, avšak výhradu mám k rešeršní části této práce, kterou spatřuji pouze v jedné
větě se třemi referencemi v kapitole 1, kde je konstatováno, že dané modely nesplňují požadavky. Takovou rešerši
považuji za odfláknutou a nedostatečnou a negativně se projevuje v mém hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

K práci mám následující otázky:
1. Proč jste si vybral pro své laboratorní zařízení právě kyvadlo na vozíku? Jaké jsou její přednost oproti

úlohám uvedeným v [3], [4] a [5]?
2. V kapitole 3 používáte pro přihlášení do linuxu výchozího uživatele a heslo, a zároveň nastavujete vyšší

práva (sudo) bez nutnosti ověření heslem. Považujete současnou konfiguraci za bezpečnou? Jak by se dala
zvýšit kybernetická bezpečnost Vašeho zařízení?

3. Identifikaci parametrů provádíte prvotním odhadem parametrů a jejich následným laděním pomocí
posuvníků ve Vašem GUI. Nicméně na obrázku 4.4 je velký rozdíl mezi periodou modelu a měřenou. Lze
použít jiné metody nebo postupy, které by byly více systematické?

Datum: 6.6.2022 Podpis: